ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2011 г. N 497-п

О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ

БЕЗРАБОТНЫМ ГРАЖДАНАМ, А ТАКЖЕ ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД ОТПУСКА

ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ,

НАПРАВЛЕННЫМ ОРГАНАМИ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ

ПОДГОТОВКУ, ПЕРЕПОДГОТОВКУ И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

В ДРУГУЮ МЕСТНОСТЬ, И ЕЕ РАЗМЕРАХ

В соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" и Законом Челябинской области "О регулировании отношений в области содействия занятости населения в Челябинской области" Правительство Челябинской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, а также женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленным органами службы занятости на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность, и ее размерах.

2. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Федечкин Д.Н.) опубликовать настоящее Постановление в официальных средствах массовой информации.

3. Организацию выполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Губернатора Челябинской области Клепова Ю.В.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

Председатель

Правительства Челябинской области

М.В.ЮРЕВИЧ

Утверждено

Постановлением

Правительства Челябинской области

от 28 декабря 2011 г. N 497-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ БЕЗРАБОТНЫМ

ГРАЖДАНАМ, А ТАКЖЕ ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД ОТПУСКА ПО УХОДУ ЗА

РЕБЕНКОМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ, НАПРАВЛЕННЫМ

ОРГАНАМИ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ПОДГОТОВКУ,

ПЕРЕПОДГОТОВКУ И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ В ДРУГУЮ

МЕСТНОСТЬ, И ЕЕ РАЗМЕРАХ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, а также женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, направленным органами службы занятости на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в другую местность (далее именуется - финансовая поддержка), и ее размер.

2. Финансовая поддержка включает расходы по оплате стоимости проезда к месту обучения и обратно, суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно, оплату найма жилого помещения на время обучения.

3. Финансовая поддержка предоставляется в пределах ассигнований, предусмотренных Главному управлению по труду и занятости населения Челябинской области в областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на реализацию мероприятий по содействию занятости населения, доведенных на данные цели лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

4. Финансовая поддержка осуществляется в виде компенсации расходов безработным гражданам, а также женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, понесенных ими в связи с направлением на обучение в другую местность по направлению областных центров занятости населения (далее именуются - ЦЗН), в следующих размерах:

1) расходы по проезду к месту обучения и обратно - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

внутренним водным транспортом - на местах III категории кают судов транспортных маршрутов (при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на сидячих местах;

воздушным транспортом - в салоне экономического класса воздушных судов (при отсутствии железнодорожного сообщения);

автомобильным транспортом - в автобусах междугородного сообщения;

2) возмещение суточных расходов за время следования к месту обучения и обратно в размере 100 рублей за каждый день нахождения в пути. Днем выезда считается день отправления к месту обучения, а днем приезда - день прибытия к месту обучения. При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда к месту обучения считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее - последующие сутки. Выплата суточных расходов не производится при ежедневном проезде граждан к месту обучения и обратно к месту постоянного жительства;

3) расходы по найму жилого помещения на время обучения (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения на период обучения) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки.

5. После завершения обучения безработные граждане, а также женщины в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, проходившие обучение по направлению ЦЗН в другой местности, обращаются в срок не позднее 10 календарных дней после завершения обучения в ЦЗН, направивший их на обучение, с заявлением о компенсации своих расходов по форме согласно приложению. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) справка образовательного учреждения о прохождении полного курса обучения с указанием срока обучения;

2) проездные документы, подтверждающие проезд к месту обучения и обратно;

3) документы, подтверждающие расходы по найму жилого помещения на время обучения.

6. ЦЗН в течение 5 рабочих дней рассматривает представленные документы, указанные в пункте 5 настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении финансовой поддержки;

2) об отказе в предоставлении финансовой поддержки в связи с нарушением сроков представления документов и (или) недостоверностью содержащихся в них сведений.

7. ЦЗН в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении финансовой поддержки направляет гражданину уведомление с указанием причин отказа.

8. В случае принятия решения о предоставлении финансовой поддержки ЦЗН осуществляет перечисление финансовой поддержки на счет, открытый гражданином в кредитной организации.

9. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Главное управление по труду и занятости населения Челябинской области. ЦЗН и граждане, которым была предоставлена финансовая поддержка, допустившие нецелевое расходование бюджетных средств, несут ответственность в установленном законодательством порядке.

                                 Заявление

Гражданин(ка) _____________________________________________________________

                                   (Ф.И.О.)

Наименование и N документа, удостоверяющего личность, кем, когда выдан

___________________________________________________________________________

Направлен(а) на обучение в учебное заведение ______________________________

                                          (наименование учебного заведения)

___________________________________________________________________________

Местонахождение учебного заведения:

___________________________________________________________________________

Реквизиты счета гражданина в кредитной организации:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Прошу оплатить расходы

1. Сумма за проезд ________________________________________________________

2. Сумма за проживание ____________________________________________________

3. Сумма за нахождение в пути (суточные) __________________________________

Общая сумма выплаты финансовой поддержки составляет:

___________________________________________________________________________

                        (сумма цифрами и прописью)

Приложение:

" __" _________________ 20 __ г.    Подпись гражданина ____________________